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Abstrakt

Míra sebevražednosti je s ostatními státy ČR nadprůměrná a současně je zde dlouhodobě opomíjeno

možné řešení problému spočívající v prevenci tohoto jevu. Cílem práce bylo navrhnout obsah politiky

prevence sebevražednosti pro české prostředí. Pro potřeby této práce byla adaptována optika

přístupu evidence-based policy (politika založená na důkazech) a v souvislosti s ní metoda meta-

review (systematická rešerše systematických rešerší; MR) a metoda skupinové diskuze. V rámci MR

bylo identifikováno celkem 73 potenciálně efektivních intervencí, 47 (64%) z nich bylo doporučeno ke

zhodnocení pro český kontext. Tyto intervence byly v rámci skupinové diskuze kriticky posouzeny

sedmi experty a výsledkem je soubor poznámek a dalších relevantních výstupů. Závěry MR a

skupinové diskuze byly uvedeny do širšího kontextu a představují tak vhodný základ pro komplexní

politiku prevence sebevražednosti v ČR.

Abstract

Suicide rate is above EU average in Czechia. At the same time, no initiative trying to solve this

problem exist. Aim of this thesis is suggest content of suicide prevention policy suitable for Czech

environment. Author adopts optics of evidence-based policy approach and in line with this, meta-

review (systematic review of systematic reviews; MR) and group discussion were conducted. MR

identified 73 potentially effective interventions, 47 (64%) of these were recommended for

assessment for Czech context. These interventions were critically reviewed by seven experts and

discussion resulted in set of comments and other relevant outputs. Results of MR and group

discussion were then put together in relation to broader context and in this sense they represent

optimal basis for complex suicide prevention policy in Czechia.
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Teze diplomové práce

1) Vymezení výzkumného problému

Diplomová práce (DP) se bude věnovat problematice sebevražednosti a její prevenci. Ročně si v ČR

vezme život na 1500 osob, což představuje čtyři ztracené životy denně. Nejčastěji se jedná o osoby s

duševním onemocněním. Proti běžnému názoru, že aktu sebevraždy je možné předejít pouze dočasně,

stojí značný objem vědecké evidence prokazující efektivitu a účinnost preventivních opatření. V ČR

podle názoru expertů prevence sebevražednosti prakticky neexistuje, je možné identifikovat pouze

některé služby, které plní nárazníkovou funkci (např. krizové linky jako je Linka bezpečí). V souladu s

doporučeními WHO a cíli formulovanými na národní i nadnárodní úrovni týkajícími se snížení

sebevražednosti je nezbytné začít jednat a aktivně se zasadit o řešení tohoto nežádoucího

společenského jevu.

2) Cíle diplomové práce

Cílem DP je identifikovat efektivní intervence (taková opatření, která podle literatury publikované ve

vědeckých časopisech snižují sebevražednost) a v rámci expertního šetření posoudit, zda jsou vhodné

k implementaci v českém prostředí. Práce se tedy bude zabývat otázkou, jakou podobu by mohla mít

prevence sebevražednosti v ČR.

3) Výzkumné otázky

a)Jaké efektivní intervence je možné identifikovat ve vědecké literatuře?

a.1) Jsou některé z efektivních intervencí současně účinné? (účinností se myslí efektivita vzhledem k

nákladům)

b) Je možné tyto intervence přenést do českého prostředí?

b.1) Dají se u některých jinde efektivních intervencí předjímat konkrétní implementační překážky s

ohledem na český kontext?

b.2) Je možné intervence nějak přizpůsobit českému kontextu?

4) Teoretická východiska

DP bude pracovat s konceptem evidence-based policy. Tento teoretický koncept prosazuje veřejnou

politiku založenou na důkazech. Klíčovým problémem je zde transfer vědecké evidence do politické

praxe.

5) Metody

Odpověď na první výzkumnou otázku bude poskytnuta prostřednictvím systematické rešerše. Součástí

této metody je formulace vyhledávacích strategií a jejich aplikace na různé databáze vědeckých

publikací a posléze posuzování všech získaných referencí proti předem stanoveným kritériím. V případě

této DP by měl výsledek podat vyčerpávající odpověď na první otázku a její podotázku. V druhém kroku

budou efektivní intervence konzultovány s vybranými experty na danou problematiku. Expertní šetření

bude provedeno metodou Delphi (pokročilá kvalitativní metoda dosahování konsenzu mezi experty)

nebo formou skupinové diskuze.
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Seznam zkratek

CBA controlled before and after (metodologický design studií, závislá proměnná

sledována před a po intervenci)

CBT kognitivně behaviorální terapie

DBT dialektická behaviorální terapie

DO duševní onemocnění

EBP evidence-based policy (politika založená na důkazech)

ECT elektro konvulzivní terapie

ES effect size (velikost efektu)

HS hot-spot (místo s častým výskytem sebevražd)

iCBT internetová kognitivně behaviorální terapie

IS interval spolehlivosti

M skupina mediálních intervencí

MA meta-analýza

MHA mental health atlas

MR meta-review (systematická rešerše systematických rešerší)

MRE means restriction (přístup k prevenci založený na omezování přístupu k prostředkům

sebevraždy)

MZČR ministerstvo zdravotnictví ČR

OR odds ratio (poměr šancí)

P skupina intervencí zaměřených na specifickou populaci

PF protektivní faktory

PST problem solving therapy (terapie orientovaná na řešení problémů)

RCT randomizovaná kontrolovaná studie

RF rizikové faktory

RR risk ratio (poměr rizik)

SSRI selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

SR systematická rešerše

T skupina specifické terapie

TAU treatment as usual (obvyklá léčba)

TWB telephone and web-based (intervence poskytované prostřednictvím telefonu nebo

internetu)
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1 Úvod

Člověk je jediným stvořením, které je schopné si záměrně vzít život, což je děsivé a současně fascinující.

Autor této diplomové práce se s fenoménem sebevraždy setkal poprvé jako student programu

Sociologie a sociální politiky, kdy se dozvěděl, že sebevražda, ač čin dokazující nejvyšší možnou míru

svobodného jednání, je do jisté míry společensky ovlivněn, jak píše Durheim ve svém klasickém díle Le

Suicide. Vliv společnosti na sebevražednost dále rozváděl také český sociolog T. G. Masaryk v díle

Sebevražda hromadným jevem společenským moderní osvěty, kde mimo jiné poukazuje na sezónnost

tohoto jevu a další pozoruhodné detaily.

K podrobnějšímu studiu tohoto jevu se autor dostal v zaměstnání jako člen výzkumného programu

Sociální psychiatrie pod záštitou Národního ústavu duševního zdraví (NUDZ). Zde dospěl k pro něj

překvapujícímu zjištění, že výzkum sebevražednosti od dob Durkheima podstatně pokročil a že

současná věda zná také řadu způsobů, jakým sebevraždě cíleně předcházet.

V současnosti jsou v řadě států po celém světě implementovány intervence, jejichž evaluace ukazují na

pozitivní dopady v podobě nižší míry sebevražednosti. Zároveň je nešťastné, že Česká republika patří

mezi země, kde je prevence sebevražednosti dlouhodobě opomíjená, ačkoliv míra sebevražednosti je

zde v porovnání se zbytkem EU nadprůměrná.

Výše zmíněné, v souběhu s možností podílet se v zaměstnání na výzkumném projektu, který se přímo

vztahoval k možnostem prevence v České republice, nasměrovalo autora k výběru sebevražednosti

jako tématu diplomové práce. Toto téma navíc představuje z hlediska veřejné politiky zajímavý a

současně palčivý problém, který si žádá řešení.

Suicidalita je jev, jehož příčiny mohou ve své různorodosti nabývat podoby od osobních finančních

problémů přes duševní onemocnění, nebo mezi ně může patřit i způsob, jakým mainstreamová média

o problematice sebevražednosti informují. Stejně tak různorodé jsou intervence, kterými je možné

tento jev žádoucím způsobem ovlivňovat. Z hlediska veřejné politiky je zajímavé, v kolika možných

sférách je možné intervenovat a jak široká paleta opatření existuje.

Masaryk už na počátku minulého století psal:

„Jsem sice přesvědčen, že jsem správně vysvětlil vlastní podstatu nemoci našeho

století (sebevraždy, pozn. autora), a že jsem poznal její pravý význam pro kulturu,

přesto však není úloha docela rozřešena. Naopak, právě tento spis vybízí k pracím

podrobným, a mám nejtoužebnější přání, aby vyšlo mnoho monografií o

jednotlivých příčinách sebevraždy. Tak na příklad měly by se v podrobnostech
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probrat sebevraždy jednotlivých měst, povolání a stavů, obou pohlaví atd. Neméně

i historikové by měli věnovat tomuto předmětu svou pozornost, aby byla sebevražda


[…]


oddíl. V jeho rámci jsou shrnuty nejdůležitější výstupy a závěry hodnocení programu. Bodem č. 13 je

duševní zdraví; je zdůrazňována důležitost této problematiky v souvislost se stárnutím populace,
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prodlužováním naděje dožití a se změnami životního tempa, stylu, společenskými změnami,

ekonomickou krizí, nezaměstnaností a dalšími civilizačními aspekty. Autoři ne zcela srozumitelně uvádí,

že „počty sebevražd dle statistik v české populaci v posledních letech klesají, s výjimkou věkové skupiny

50-59 let a ve vysokých věkových skupinách. (MZČR, 2014: 28)“ Dokument je obsahově spřízněn se

Zdravím 21. (SZÚ, 2014)

9.4.6 Preventing suicide: Global imperative

Tato publikace je první, která se problematice prevence sebevražednosti věnuje komplexně a nejen

jako dílčímu tématu podruženému oblasti duševního zdraví, ačkoliv tento vztah reflektuje a potvrzuje.

Oproti ostatním však klade prevenci na první místo a jedná se tak o unikát.

Preventing suicide publikovaný v roce 2014 přináší aktuální přehled možností prevence

sebevražednosti a pozornost věnuje i všem souvisejícím tématům jako jsou rizikové a protektivní

faktory a související intervence, přehled současného stavu v oblasti prevence, možnosti zavádění a

prosazování komplexního národního programu prevence a související výzvy na národní úrovni.

Autoři mimo jiné pokládají otázku: Co lze udělat a kdo musí být zahrnutý? Odpověď na ní je

rozpracovaná pro tři výchozí stavy prevence v daném státě:

a) Státy bez jakékoliv prevence, kde by měl být kladen důraz na akci. Cílem by mělo být jednat

oportunisticky v těch oblastech, kde je nejvyšší potřeba, nebo kde jsou pro to zdroje. Je vhodné

podporovat v růstu veškeré iniciativy, které v této oblasti možná existují. V poslední řadě je

žádoucí pracovat na evidenční základny, tedy vést registry, jejichž analýza umožňuje hlubší

porozumění problému.

b) Státy, kde je dostupná dílčí prevence, je variantou provést situační analýzu, která může pomoci

identifikovat nedostatky ve službách. Krokem ke komplexnímu národnímu přístupu k prevenci

sebevražednosti může dále být identifikace a zmapování všech aktérů a přidělením

odpovědnosti v rámci komplexního přístupu. Patřičná pozornost může být věnována rizikovým

skupinám.

c) Státy s komplexním přístupem k prevenci suicidia na celonárodní úrovni by se měly zaměřit na

hloubkovou evaluaci a zkvalitňování stávajících aktivit. Důraz by měl být kladen na průběžnou

analýzu relevantních dat a zajištění efektivity a účinnosti preventivních aktivit. (WHO, 2014)

9.4.7 Mental health action plan 2013-2020

V tomto strategickém dokumentu je prevence sebevražednosti opět zasazena do kontextu péče o

duševní zdraví. V cíli, který se věnuje podpoře a prevenci v oblasti duševního zdraví je věnována

pozornost právě i prevenci suicidálního jednání. Autoři zdůrazňují, že je důležité, aby preventivní
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aktivity nevycházely pouze ze zdravotního sektoru, ale současně i z jiných. Problém sebevražednosti

totiž nespadá čistě do sektoru působnosti zdravotních politik, ale i dalších. Z možných přístupů

k prevenci jsou jmenovány následující: omezení přístupu k prostředkům ke spáchání sebevraždy nebo

záměrného sebepoškozování, ochrana osob s vysokým rizikem spáchání sebevraždy a včasný záchyt a

práce s duševním onemocněním a suicidálním jednáním. (WHO, 2013)

Dále jsou formulovány dva cíle vztahující se k podpoře a prevenci v oblasti duševního zdraví:

1) „80% všech států bude mít k roku 2020 alespoň dva probíhající, multi-sektorální programy

podpory a prevence v oblasti duševního zdraví na národní úrovni.

2) Míra sebevražednosti bude k roku 2020 ve všech státech nižší o 10% (WHO, 2013: 17).“

9.4.8 European pact for mental health and well-being

Tento dokument představuje výstup konference Together for mental health and well-being, která se

konala v Bruselu v červnu roku 2008. Jejím výstupem je mimo jiné konsenzus na důležitosti a relevanci

duševního zdraví a pohody pro EU, její členské státy, různorodé aktéry i její občany.

Dokument vytyčuje pět prioritních oblastí:

1. Duševní zdraví mladých a vzdělávání

2. Duševní zdraví na pracovišti

3. Duševní zdraví ve stáří

4. Boj se stigmatem a sociálním vyloučením jako důsledkem duševní nemoci

5. Prevence deprese a sebevraždy (Europe, 2008)

V souvislosti s pátým bodem jsou tvůrci politik a další aktéři vyzýváni k podniknutí kroků v prevenci

deprese a sebevražd zejména v následujících oblastech:

a) Vzdělávání zaměstnanců v oblasti duševního zdraví ve zdravotním a klíčových pracovníků

v sociálním sektoru;

b) Omezení přístupu k možným prostředkům sebevraždy;

c) Zvyšování povědomí o duševním zdraví široké veřejnosti, pracovníků ve zdravotním sektoru a

dalších relevantních sektorech;

d) Učinit opatření za účelem snížení rizikových faktorů jako je nadměrná konzumace alkoholu,

užívání nelegálních drog, sociální vyloučení, deprese a stres;

e) Zajištění podpory pro osoby, které se pokusily o sebevraždu a pro pozůstalé, jako například

krizové linky emoční podpory (EU, 2008)
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9.5 Mental Health Atlas 2014: Czech Republic country profile60

60 [http://www.who.int/mental_health/evidence/atlas/profiles-2014/cze.pdf?ua=1; staženo 18.5.2017]