POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponenta

Autor práce: Bc. Alexandr Kasal

Název práce: Sebevražednost v ČR jako veřejně-politický problém a možnosti prevence

Autor posudku: PhDr. Eva Dragomirecká, Ph.D.

Cílem práce je kritická analýza existujících preventivních intervencí sebevražednosti a posouzení vhodnosti jejich aplikace v českých podmínkách. Jedná se o aktuální a potřebný úkol, jehož řešení se v ČR dosud odehrává především na úrovni proklamační nebo formou dílčích opatření, jejichž úspěšnost není systematicky hodnocena.

Výzkumné otázky práce jsou vzhledem k tématu relevantní a zodpověditelné, kromě dílčí otázky 1.1, pro kterou není dost podkladů/dat, jak autor uvádí v diskusi.

Metodou nalezení intervencí a posouzení jejich kvality je metaanalýza, resp. metasyntéza dostupných systematických přehledů publikovaných v letech 2011 – 2016. Metoda je zvolena adekvátně; vzhledem k množství vědeckých publikací a jejich rozdílné kvalitě je v posledních 10-15 letech práce se systematickými přehledy logickým prvním krokem při hledání vhodných intervencí. Doplnující metodou byl skupinový rozhovor s experty, na jehož základu byla formulována doporučení týkající se možné aplikace preventivních intervencí v našich podmínkách. V textu práce se o této technice sběru dat referuje jako o skupinové diskusi či skupinovém rozhovoru, což odpovídá popisu techniky i charakteru získaných dat; v tezi se uvádí metoda expertní shody Delphi, která v práci použita nebyla – zřejmě se jedná o původní návrh designu při zadání diplomové práce. Výsledky skupinového rozhovoru jsou silně ovlivněny výběrem expertů – tuto skutečnost autor práce reflektuje a připisuje výsledkům roli doplňující, ilustrující a inspirující pro další práci, s čímž lze souhlasit.

Celkově je práce ambiciózním příspěvkem studia prevence sebevražednosti v ČR. Určité nedostatky lze konstatovat v použití odborného jazyka a terminologie. Práce je protkána anglicismy (problémy, potřeby a faktory jsou „adresovány“, o sebevražedách se „reportuje“ v „mediálních domech“), nepřeloženými pojmy nebo zkratkami, které mají používaný český ekvivalent (CBT místo KBT, hotspot, signs of suicide), tabulka 1 a 2 jsou prezentovány v angličtině, což působí problém např. při odkazu na tabulku na s. 92), což v souhrnu komplikuje čtenáři porozumění a orientaci v textu. Je logické, že při práci s anglickými zdroji je pohodlné používat anglickou terminologii či výzkumnický slang, ale při prezentaci výsledků pro českou odbornou veřejnost je dle mého soudu třeba používat českou terminologii, která zpřístupní práci pro širší okruh čtenářů. V současné podobě je popisná část výsledků místy méně srozumitelná a přehledná.

Považuji za diskutabilní překládat do češtiny cost-effectiveness jako „účinnost“ vzhledem k tomu, že účinnost a efektivita se v odborné literatuře často nerozlišují a pro finanční/nákladový benefit intervence se používá výraz rentabilita nebo nákladová efektivita. V případě, že autor tento termín nevytvořil, ale převzal, by bylo vhodné podložit to citací.

Teoreticky se práce přiklání k „psychiatrizaci“ sebevražednosti, takže dává menší váhu jiným možným příčinám, jako jsou např. závažná somatická onemocnění a nedostatečná léčba bolesti ve vyšších věkových skupinách, to je však právo autora a podnět k diskusi na jiné úrovni, než je oponentský posudek.

V práci oceňuji aktuálnost a potřebnost tématu, vhodný výběr metody a precizní doklad procedury, včetně reflexe limitů použitých metod a výsledků práce. Přes dílčí výhrady považuji prezentované výsledky a jejich diskusi za důležitý podklad pro další práci v této oblasti.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou výborně.

Datum: 9.6.2017

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'J. K. /', written over the 'Podpis:' label.